
GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:56997-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Lido di Camaiore: Barriere di sicurezza
2019/S 026-056997

Bando di gara

Lavori

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Società Autostrada Ligure Toscana — S.A.L.T. p.a. — Tronco Autocisa
Via Don E. Tazzoli 9
Lido di Camaiore
55041
Italia
Persona di contatto: Ufficio del Responsabile del Procedimento
Tel.:  +39 0521-613711
E-mail: salt@salt.it 
Fax:  +39 0521-613720
Codice NUTS: IT
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.salt.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.salt.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Studio Notarile Canali
Via G. Verdi 6
Parma
43121
Italia
Persona di contatto: Ufficio del Responsabile del Procedimento
E-mail: salt@salt.it 
Codice NUTS: IT
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.salt.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Concessionario di costruzione e gestione autostradale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Progettazione, costruzione ed esercizio di autostrade

mailto:salt@salt.it
http://www.salt.it
www.salt.it
mailto:salt@salt.it
http://www.salt.it


GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Adeguamento delle barriere di sicurezza e punti singolari in tratte alterne dal km 0+000 al km 100+494 – Lotto 1
— CIG 7776188955 – CUP G97H15000950005
Numero di riferimento: Gara n. 01/19

II.1.2) Codice CPV principale
34928300

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto la sostituzione delle barriere di sicurezza in tratte alterne dell’autostrada della
Cisa. L’intervento prevede l’installazione di nuove barriere di sicurezza per il bordo laterale su rilevato, per il
bordo laterale delle opere d’arte (ponti e viadotti), in corrispondenza di ostacoli (cartelli di segnaletica, pali di
illuminazione), a protezione dei muri di controripa, a protezione di portali di galleria ed elementi di protezione
complementari

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 699 016.32 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT
Luogo principale di esecuzione:
Autostrada A15 – Comune di Berceto in Provincia di Parma, nei Comuni di Pontremoli, Mulazzo, Villafranca in
Lunigiana, Tresana e Podenzana in Provincia di Massa

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’importo complessivo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari a 6 699 016,32 EUR oltre all’IVA
L’importo a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza è pari a 6 199 383,08 EUR di cui 5 614 440,32 EUR
da compensare a corpo e 584 942,76 EUR da compensare a misura
Gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta sono pari a 499 633,24 EUR da compensare a corpo
L’appalto sarà compensato parte a corpo e parte a misura ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. (di seguito anche Codice) l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la
Stazione appaltante ha stimato pari al 30,570 % dell’importo lavori, IVA e oneri della sicurezza esclusi
Suddivisione per categorie (art. 84 del Codice e DM n. 248/2016):
— Cat. OG3 (prevalente) Importo 3 825 700,44 EUR (compresi oneri sicurezza) Classifica IVbis Subappaltabile:
sì Qualificazione Obbligataria: sì
— Cat. OS12-A (scorporabile) Importo 2 028 297,57 EUR (compresi oneri sicurezza) Classifica IV
Subappaltabile: sì Qualificazione Obbligataria: sì
— Cat. OS23 (scorporabile) Importo 845 018,31 EUR (compresi oneri sicurezza) Classifica III Subappaltabile: sì
Qualificazione Obbligataria: no



GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

I concorrenti possono beneficiare dell’incremento della classifica nei limiti e alle condizioni indicate all’art. 61,
comma 2 del DPR n. 207/2010 come vigente
Il progetto è stato validato in data 15.1.2019
Il presente appalto non è suddivisibile in lotti in quanto trattasi di un intervento che per ragioni di sicurezza deve
avvenire per fasi strettamente coordinate tra loro
I concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 93 del Codice, con le modalità indicate nel
Disciplinare di gara.
L’aggiudicatario, oltre alla garanzia ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice, dovrà rilasciare la garanzia
definitiva e la polizza di assicurazione previste dall’art. 103 del Codice per danni alle opere pari a importo
contrattuale, per R.C.T. così come previsto dal comma 7 del medesimo articolo 103, come meglio precisato
nello schema di contratto di appalto.
Lavori eseguiti in autofinanziamento.
Corresponsione in favore dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 20 %, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del
Codice, dell’importo netto del contratto.
I pagamenti saranno effettuati con acconti, sulla base di stati di avanzamento lavori bimestrali e saldo finale.
La contabilità dei lavori sarà effettuata ai sensi delle norme regolamentari sui lavori pubblici.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 6 699 016.32 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 941
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante potrà avvalersi della facoltà di proroga della durata contrattuale come previsto e
disciplinato dall’articolo 106, comma 11, del Codice.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’impresa aggiudicataria potrà essere chiamata ad eseguire i lavori all’interno di aree di cantiere interessate
da altre lavorazioni e, pertanto, in tale circostanza dovrà accettare a suo carico, ai sensi di quanto previsto nel
Capitolato Speciale d’Appalto — Norme Generali, tutte le restrizioni derivanti dalla presenza contemporanea di
altre imprese.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici di cui all’articolo 45 del Codice, costituiti da
imprese singole o da imprese riunite alle condizioni previste dagli articoli 47–48–80–83–84 del Codice nonché i
soggetti con sede in altri stati diversi dall’Italia ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 49 del Codice e dalle altre
norme vigenti.
Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, all’art. 24, comma 7, del Codice, all’art. 44 del
D.Lgs. n. 286/1998 e successive modificazioni, all’art. 41 del D.Lgs. n. 198/2006 e successive modificazioni.
Possesso dei requisiti di cui agli art. 83 e 84 del Codice.
Il possesso dei suddetti requisiti deve essere dichiarato mediante:
— presentazione del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), ai sensi dell’art. 85 del Codice, redatto
in conformità alle Linee guida contenute nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
18.7.2016 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 174 del 27.7.2016; per il dettaglio si rinvia al Disciplinare di
gara,
— per quanto riguarda le cause di cui ai motivi di esclusione previsti dall’art. 80, comma 1, lett. b-bis), comma
5, lett. c), c-bis), c-ter), f-bis) e f-ter) del Codice, dall’art. 24, comma 7, del Codice, dall’art. 44 del D.Lgs.
n. 286/1998 s.m.i. e all’art. 41 del D.Lgs. n. 198/2006 s.m.i., le stesse verranno dichiarate dai concorrenti
mediante sottoscrizione della «Domanda di partecipazione», resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 e
successive modificazioni. Per i concorrenti non residenti in Italia, dovrà essere presentata dichiarazione idonea
equivalente, secondo la legislazione dello Stato di appartenenza,
— presentazione, per quanto riguarda i dettagli sulla natura e composizione dell’Associazione Temporanea
Imprese, di una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 s.m.i. Per i
concorrenti non residenti in Italia, dovrà essere presentata dichiarazione idonea equivalente, secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Possesso di attestazione di qualificazione in corso di validità, adeguata per categorie e classifiche al valore
dell’appalto da aggiudicare di cui al punto II.2.1), rilasciata da una Società Organismo di Attestazione (SOA),
appositamente autorizzata ai sensi dell’art. 84 del Codice, che attesti il possesso dei requisiti di capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale indicati dall’art. 83 del Codice e, in quanto compatibili, i requisiti
previsti dalla Parte II, Titolo III, nonché dagli allegati e dalle parti di allegati ivi richiamate, del DPR n. 207/2010
come vigente e le disposizioni di cui al DM Ministero Infrastrutture Trasporti n. 248/2016.
È ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del Codice.
Nel caso di imprese stabilite al di fuori dell’Unione Europea, le stesse devono possedere i requisiti di cui sopra,
presentando la documentazione conforme alle normative vigenti nei rispetti Paesi, unitamente ai documenti
tradotti in lingua italiana da traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in lingua madre.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Come al punto III.1.2)

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura



GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 26/03/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 8 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 09/04/2019
Ora locale: 11:00
Luogo:
Sede secondaria di S.A.L.T. p.a. — Tronco Autocisa via Camboara 26/A, fraz. Ponte Taro, 43015 Noceto (PR)
Italia
La eventuale modifica della data e ora di gara saranno comunicate sul sito internet aziendale http://www.salt.it
— Bandi di Gara — Tronco Autocisa
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Eventuali e successive sedute verranno fissate e rese note nel corso del procedimento concorsuale ovvero a
mezzo di pubblicazione di avviso sul sito informatico http://www.salt.it
Sarà ammesso ad assistere alla seduta pubblica chiunque ne abbia interesse. Saranno ammessi a fare
osservazioni i legali rappresentanti del concorrente o soggetti muniti di apposita delega scritta

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
A) L’offerta è valida per 240 giorni dalla sua presentazione. La Stazione appaltante si riserva la facoltà di
chiedere il differimento di detto termine.
B) Non sono ammesse offerte condizionate e/o parziali e/o in aumento. Si procederà all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente.
C) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio in seduta pubblica.
D) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana.
E) Il sopralluogo è obbligatorio e sul Disciplinare di gara sono indicate le modalità di effettuazione.

http://www.salt.it
http://www.salt.it


GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

F) Come previsto dal Disciplinare di gara, gli operatori economici concorrenti all’atto della presentazione
dell’offerta devono aver attivato il PASSOE di cui alla Delibera ANAC n. 157 del 17.2.2016 recante
aggiornamento della Delibera dell’AVCP n. 111 del 20.12.2012 e devono aver eseguito il pagamento della
contribuzione a favore dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della Delibera
ANAC n. 1300 del 20.12.2017. Il valore della contribuzione è di 200,00 EUR (CIG 7776188955).
G) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 105 del Codice e delle altre norme vigenti
applicabili. Per i dettagli si veda il Disciplinare di gara.
H) I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati (salvo quanto
previsto dall’art. 105, comma 13, del Codice, con verifica di legge delle fatture da parte dell’Appaltatore)
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere alla Committente, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate.
I) In caso di avvalimento, l’operatore economico concorrente dovrà allegare quanto richiesto dall’articolo 89
del Codice. Il soggetto ausiliario dovrà rendere le dichiarazioni di cui al punto III.2.) con le medesime modalità
prescritte per il concorrente e specificate nel Disciplinare di gara.
J) La Stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui agli articoli 108, 109 e 110 del
Codice.
K) È esclusa la competenza arbitrale e si stabilisce quale Foro competente ed esclusivo quello di Lucca.
L) Non sarà inserita nel contratto di appalto alcuna clausola compromissoria.
M) Il contratto di appalto sarà stipulato con firma digitale.
N) Le spese di contratto e tutti gli oneri connessi alla stipula del contratto di appalto saranno a carico
dell’operatore economico aggiudicatario.
O) L’appalto è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 come vigente e al rispetto
delle previsioni di cui al D.Lgs. n. 231/2002 e successive modificazioni.
P) I dati raccolti saranno trattati ai sensi e per gli effetti del GDPR Regolamento UE 2016/679, esclusivamente
nell’ambito della presente gara.
Q) Ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2.12.2016 le spese per la
pubblicazione del bando e degli avvisi sono a carico dell’aggiudicatario e rimborsate dallo stesso su richiesta
della Stazione appaltante entro 60 giorni dalla aggiudicazione.
R) Ai sensi dell’art. 31, comma 10, del Codice, facente funzioni il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Daniele Buselli.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) per l'Emilia-Romagna — Sezione staccata di Parma
Piazzale Santa Fiora 7
Parma
Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione del bando. Ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice i concorrenti possono
impugnare i provvedimenti di ammissione e di esclusione entro 30 giorni dalla loro pubblicazione sul profilo
della Stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

www.giustizia-amministrativa.it


GU/S S26
06/02/2019
56997-2019-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 7

06/02/2019 S26
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/02/2019


